
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 960 del 20-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE 

R.G. n. 960 del 20-12-2022 

N. Settore 187 Data emissione 20-12-2022 

 
 

Oggetto: 

4a Liquidazione - acconto per il servizio di trasporto acqua non 
potabile nel territorio comunale per l'anno 2022.   CIG: Z913509A53  

 
Al Responsabile dell’Area Assetto del Territorio 

            

 

OGGETTO: 4° Liquidazione acconto per il servizio di trasporto acqua non potabile nel territorio  

         comunale per l‘anno 2022.  

  

 Il sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile del Servizio e per 

l’oggetto trattato Responsabile del Procedimento: 

 

 DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità 

di cui alla vigente normativa ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla 

normative anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla 

normativa vigente, relativa alla prevenzione della corruzione. 

 

 Premesso che con Ordinanza Sindacale 01 del 25/01/2022 è stata affidata al Gruppo Rangers – 

Divisione di Monterosso Almo Rappresentato dal Suo Responsabile Sig. Sammatrice Antonio nato a 

Chiaramonte Gulfi Il 03-05-57  il servizio di trasporto acqua non potabile nelle campagne del territorio 

comunale secondo le indicazioni della convenzione stipulata con delibera della G.M. n° 104 del 

09/06/2015; 

 

 Che con determina n. 87 del 15-02-2022 del registro generale (n. 18 del 18-02-2022 del registro 

particolare) è stata impegnata la somma occorrente di €. 6.000 presuntivamente necessaria per il trasporto 

di 200 cisterne al Cap.5445 art. 20  - Cod. Bil. 09.04.-1.03.02.15.999 impegno 92/2022; 

 

 Che con determina n. 608 del 26-08-2022 del registro generale (n. 121 del 26-08-2022 del 

registro particolare) sulla scorta dell’ordinanza n. 63 del 18-08-2022  è stata impegnata l’ulteriore  

somma di €. 4.500,00 occorrente per l’estensione di 150 forniture da 5 mc di acqua non potabile nelle 

campagne al cap. 5445/20 cod. Bil. 09.04-1.03.02.15.999 imp. 323 del 26-08-2022; 

 

 Che il Gruppo Rangers  preso atto delle suddetta ordinanza  ha subito provveduto alla 

effettuazione del servizio stesso secondo quanto prescritto nella convenzione. 

 

 Che con determina n. 426 del 10-06-2022 del registro generale (n. 82 del 10-06-2022 del registro 

particolare) è stata effettuata la prima liquidazione in acconto di €. 1.350,00 

(milletrecentociquanta/00Euro) IVA esente a titolo di rimborso spese per l’effettuazione di 45 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 960 del 20-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

(quarantacinque) forniture di acqua (cisterna da mc. 5) nelle campagne considerato il costo unitario di €. 

30,00 per fornitura così come previsto nella sopracitata convenzione; 

 

 Che con determina n. 578 del 10.08.2022 del registro generale (n. 114 del 10.08.2022del registro 

particolare) è stata effettuata la seconda liquidazione in acconto di €.2.400,00 (duemilaquattrocento/00) 

IVA esente a titolo di rimborso per l’effettuazione di 80 (ottanta) forniture di acqua (cisterna di mc.5) 

nelle campagne considerato il costo unitario di €. 30.00 per fornitura così come previsto nella sopracitata 

convenzione; 

 

 Che con determina n. 657 del 20.09.2022 del registro generale (n. 132 del 20.09.2022 del registro 

particolare) è stata effettuata la terza liquidazione in acconto di €.1.500,00 (millecinquecento/00) IVA 

esente a titolo di rimborso per l’effettuazione di 50 (cinquanta ) forniture di acqua (cisterna di mc.5) nelle 

campagne considerato il costo unitario di €. 30.00 per fornitura così come previsto nella sopracitata 

convenzione 

 

 Che con nota prot. 11389 del 05/12/2022 il Responsabile del Gruppo Rangers Sig. Sammatrice 

Antonio ha trasmesso la richiesta di rimborso spese parziale del servizio in oggetto per l’effettuazione di 

n. 40 (quaranta) forniture di acqua (cisterna da mc. 5) nelle campagne per un importo di €.1.200,00 

(milleduecento/00) considerato il costo unitario di €. 30,00 per fornitura così come da distinte allegate alla 

suddetta nota. 

   

 Ritenuta la regolarità  tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente; 

 

 Per tutto quanto premesso accertata la regolarità del servizio e considerato che il Gruppo Rangers 

ad oggi ha già effettuato circa 40 forniture nel rispetto dei modi e dei tempi tutti previsti dalla 

Convenzione, maturando l’importo richiesto come acconto, il sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe 

Giaquinta in qualità di Responsabile del procedimento: 

 

 PROPONE 

 

1) La liquidazione di €. 1.200,00 (milleduecento/00Euro)  IVA esente come acconto a favore del Gruppo 

Rangers – Divisione di Monterosso Almo nella persona del suo rappresentante Sig Sammatrice Antonio a 

titolo di rimborso spese per il trasporto e la distribuzione di n° 40 (quaranta)  cisterne da 5 mc. di acqua 

non potabile nel territorio comunale.  

 

2) Esprimere parere favorevole all'emissione del mandato con prelievo dei fondi al Cap. 5445 art. 20 del  

bilancio 2022  Cod. Bil. 09.04.-1.03.02.15.999  impegno  323/2022, del 26/08/2022 giusta determina 

n.608 del 26-08-2022 del registro generale (n. 121 del 26-08-2022 del registro particolare)  

 

3) Il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 

 

4) Disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1 

del D.L.gs 50/2016. 

 

      

Esecutore Amministrativo 

    (Cosima Dibenedetto) 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 960 del 20-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio 

 

 Vista la superiore proposta di determinazione; 

 

 Vista la Determina Sindacale n. 26 del 27/07/2022; 

 

 Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto; 

 

 

Determina 

 

 Fare Propria e approvare la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 

Procedimento che qui si intende integralmente riportata; 

 

 Liquidare la somma complessiva di 1.200,00 (milleduecento/00)Euro IVA esente come acconto a 

favore del Group Rangers- Divisione di Monterosso Almo nella persona del suo rappresentante Sig. 

Sammatrice Antonio a titolo di rimborso spese per il trasporto e la distribuzione di n° 40 (quaranta) 

cisterne da 5 mc. Di acqua non potabile nel territorio comunale; 

 

 Prelevare la somma di 1.200,00 al Cap. 5445 art. 20 del bilancio 2022 Cod. Bil. 

09.04.-1.03.02.15.999 impegno 323/2022, giusta determina n.608  del 26-08-2022 del  registro generale 

(n. 121 del 26-08-2022 del registro particolare); 

 

 Trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi della spesa all’Area 

Economico Finanziaria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante 

bonifico bancario su conto corrente dedicato come indicato dal creditore stesso; 

 

 Disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente della documentazione contemplaa dall’art. 29, comma 

1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 960 del 20-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Giuseppe Giaquinta 

 

 

 
IL Responsabile Area 

 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Mariano Farina 

 
 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 960 del 20-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 

Liquidazione provvisoria N.   653 del 20-12-2022 

Su Impegno N.   323 del 26-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    121 DET. AREA ASSETTO DEL TERRITOR del 
26-08-2022 avente per oggetto Impegno spesa per l estensione di 150 forniture da 5 mc di acqua non potabile nelle campagne del 
territorio comunale per l anno 2022-. 
CIG Z913509A53 

5° livello 09.04-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo       5445 / Articolo    20 
TRASPORTO ACQUA NELLE CAMPAGNE E.CAP.1460-1460/10 

Causale 4a Liquidazione - acconto per il servizio di trasporto acqua non potabile nel territorio comunale per lanno 2022.   
CIG: Z913509A53 

Importo Euro 1.200,00 

 
 

Liquidazione N.   740 del 20-12-2022 

Su Impegno N.   323 del 26-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    121 DET. AREA ASSETTO DEL TERRITOR del 
26-08-2022 avente per oggetto Impegno spesa per l estensione di 150 forniture da 5 mc di acqua non potabile nelle campagne del 
territorio comunale per l anno 2022-. 
CIG Z913509A53 

5° livello 09.04-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo       5445 / Articolo    20 
TRASPORTO ACQUA NELLE CAMPAGNE E.CAP.1460-1460/10 

Causale 4a Liquidazione - acconto per il servizio di trasporto acqua non potabile nel territorio comunale per lanno 2022.   
CIG: Z913509A53 

Importo Euro 1.200,00 

 

 
LÌ, 20-12-2022 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 05-01-2023.    
 
Lì, 21-12-2022 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Maccarrone Agata 

 


